1

飛騨市告示第２４４号

指定寄附金の活用実績に関する公表

飛騨市寄附金の取扱いに関する条例（令和３年飛騨市条例第33号）第４条の規定により、令和３年度における指定寄附金の活用実績を次のとおり報告す

る。

令和４年７月１２日

飛騨市長  都 竹  淳 也

１ 寄附者が使途を指定した寄附金の活用状況（第２条第１項関係）

使 途
寄附件数
（件）

寄附金額
（千円）

活用金額
（千円）

実施した施策の内容

地域振興事業 1 308 308 糸引き工女ゆかりの地の保全

交通安全対策事業 1 18 18 交通遺族弔意基金への積立

福祉事業 1 100 100 福祉事業基金への積立

健康推進事業 4 564 188

376

乳がん触診モデル・減塩啓発グッズの購入

健康増進事業全般の推進

感染症対策事業 2 1,600 1,500

100

市民等に対する新型コロナＰＣＲ検査費用の助成

新型コロナ対応に係る病院事業会計への負担金

地域医療事業 1 1,000 1,000 医療・福祉体制整備基金への繰出（修学資金等貸付原資の増額）

育英奨学事業 1 100 100 育英基金への繰出（育英奨学金貸付原資の増額）

学校教育事業 4 3,050 3,000

50

学校施設整備基金への積立

教育振興事業全般の推進

文化振興事業 2 1,500 500

1,000

神岡図書館書架等の購入

文化・交流振興基金への積立

2

消防事業 1 30 30 消防・救急活動用ペーパータオルの購入

指定なし 10 2,201 2,201 市政全般の推進

合 計 28 10,471 10,471

２ 市長が定める特定の施策に対して募集した指定寄附金の活用状況（第２条第２項関係）

 ⑴ がんばれふるさと応援寄附金（ふるさと納税）

特定事業（市長が定める施策）
寄附件数
（件）

寄附金額
（千円）

募集経費
（千円）

活用金額
（千円）

実施した施策の内容

地域振興・観光・まちづくり・防災に関する事業 33,188 602,663 285,599 317,166 ふるさと創生事業基金への積立

福祉・子育て支援、生きづらさや困難を抱える人たちへの支援に

関する事業

12,820 249,764 118,362 131,375 ふるさと創生事業基金への積立

教育・文化・芸術・環境保全に関する事業 5,437 118,943 56,366 62,564 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市こどものこころクリニックの運営に関する事業 5,793 110,896 52,553 58,331 ふるさと創生事業基金への積立

東京大学宇宙線研究所との連携推進事業 2,761 63,428 30,058 9,900

23,462

東京大学への寄附（若手研究者の支援）

ふるさと創生事業基金への積立

レールマウンテンバイク ガッタン・ゴーによる地域振興事業 1,115 24,795 11,750 13,042 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市を舞台とした若手音楽家・芸術家の育成プロジェクト 978 21,385 10,134 11,248 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市オリジナル映画ドラマ制作プロジェクト 43 693 328 364 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

飛騨市の子どもたちを大きく育む！ドリームプロジェクト 4,835 102,741 48,688 54,041 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨みやがわ考古民俗館の茅葺き民家を保存・活用する事業 1,108 23,628 11,197 12,428 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市民病院による地域医療を支える人づくりに関する事業 3,281 75,613 35,833 39,772 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市で開催する関西中学生ラグビーフットボール大会への支援

に関する事業

517 11,509 5,454 6,053 ふるさと創生事業基金への積立

東北大学宇宙素粒子研究連携事業 2,678 84,636 40,108 11,900 東北大学への寄附（若手研究者の支援）

3

32,618 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市での私立大学立地への支援 562 15,036 7,127 7,908 私立大学設置応援基金への積立

青春小説「弱虫日記」足立紳監督・映画化応援プロジェクト 1,023 23,497 11,138 400

11,959

制作者に対する映像制作助成金の交付

まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

日本一の猫助け事業を飛騨市から！ 16,558 169,841 75,528 94,312 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

子どもたちにワクワクする学びを！ 4,203 92,515 43,826 48,689 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

飛騨の子どもたちをスポーツで元気に 1,026 25,960 12,302 13,654 ふるさと創生事業基金への積立

合  計 97,926 1,817,543 856,352 961,186

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

⑵ まち・ひと・しごと創生寄附活用事業寄附金（企業版ふるさと納税）

特定事業（市長が定める施策） 寄附件数
（件）

寄附金額
（千円）

活用金額
（千円）

実施した施策の内容

飛騨市オリジナル映像制作プロジェクト事業 7 11,100 11,100 制作者に対する映像制作助成金の交付

ソーシャルビジネス創出支援事業 （SAVE THE CAT HIDA） 4 500 500 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

ソーシャルビジネス創出支援事業 （Edo New School） 7 6,600 6,600 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

Co-Innovation University（仮称）の設立支援事業 4 26,600 7,200

19,400

市道宮城町１・２号線（大学施設アクセス道路）の改良整備

私立大学設置応援基金への積立

飛騨市薬草ビレッジ構想推進事業 1 1,000 1,000 薬草体験施設「ひだ森のめぐみ」の運営、企業・研究機関との

連携による成分分析及び技術開発

天生の森と人のプロジェクト事業 － － － －

合  計 23  45,800 45,800

３ 指定寄附金を積み立てた基金の状況（第３条第２項関係）

⑴ 寄附者が使途を指定した寄附金を積み立てた基金

4

① 交通遺族弔意基金

内 訳
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 18 18 － 18

従前からの積立分  5,443 － 5,443

合  計 18 5,460 － 5,460

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

未定

【今後の活用方針】

飛騨市交通遺族弔慰金支給規則（平成16年飛騨市規則第81号）に基づき、市民等が交通事故により死亡した場合に、その遺族に支給される弔慰金の財

源として活用する。

② 福祉事業基金

内 訳
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 100 100 － 100

従前からの積立分  782,326 314,000 468,326

合  計 100 782,426 314,000 468,426

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

寄附積立分：未定

従前分：障がい者グループホーム等整備事業 314,000千円

 【今後の活用方針】

5

地域福祉の推進に係る財源として活用する。

③ 学校施設整備基金

内 訳
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 3,000 3,000 3,000 －

従前からの積立分  143,655 25,654 118,001

合  計 3,000 146,655 28,654 118,001

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

寄附積立分：小中学校図書館読書机購入 3,000千円

従前分：神岡小学校大規模改修事業 6,800千円、宮川小学校外壁修繕事業 6,300千円、電子黒板等整備事業 12,554千円

 【今後の活用方針】

学校施設の整備事業に係る財源として活用する。

④ 文化・交流振興基金

内 訳
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 1,000 1,000 1,000 －

従前からの積立分  291,622 80,000 211,622

合  計 1,000 292,622 81,000 211,622

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

寄附積立分：飛騨市図書館蔵書購入 1,000千円

従前分：飛騨市美術館空調等大規模改修事業 80,000千円

6

 【今後の活用方針】

文化・交流の振興及び関係施設の整備事業に係る財源として活用する。

⑵ 市長が定める特定の施策に対して募集した指定寄附金を積み立てた基金

① ふるさと創生事業基金

特定事業（市長が定める施策）
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

地域振興・観光・まちづくり・防災に関する事業 317,166 957,234 315,941 641,293

福祉・子育て支援、生きづらさや困難を抱える人たちへの支援に関する事業 131,375 159,675 91,844 67,831

教育・文化・芸術・環境保全に関する事業 62,564 66,124 54,199 11,925

飛騨市こどものこころクリニックの運営に関する事業 58,331 59,110 23,131 35,979

東京大学宇宙線研究所との連携推進事業 23,462 77,398 4,475 72,923

レールマウンテンバイク ガッタン・ゴーによる地域振興事業 13,042 19,678 － 19,678

飛騨市を舞台とした若手音楽家・芸術家の育成プロジェクト 11,248 15,704 6,460 9,244

飛騨市オリジナル映画ドラマ制作プロジェクト － 315 － 315

飛騨市の子どもたちを大きく育む！ドリームプロジェクト 54,041 45,086 22,060 23,026

飛騨みやがわ考古民俗館の茅葺き民家を保存・活用する事業 12,428 19,144 2,856 16,288

飛騨市民病院による地域医療を支える人づくりに関する事業 39,772 68,196 1,000 67,196

飛騨市で開催する関西中学生ラグビーフットボール大会への支援に関する事業 6,053 17,796 11,100 6,696

東北大学宇宙素粒子研究連携事業 32,618 32,618 － 32,618

飛騨の子どもたちをスポーツで元気に 13,654 13,654 7,600 6,054

従前からの積立分  207,928 － 207,928

合  計 775,754 1,759,660 540,666 1,218,994

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

7

地域振興・観光・まちづくり・防災に関する事業

最新版防災ハンドブックの作成 4,000千円 地域イベント補助事業 1,000千円 体験型観光促進事業 5,000千円

ハザードマップの情報更新 3,947千円 止利仏師伝説伝承事業 2,566千円 観光プロモーション事業 5,000千円

防災士等の活動支援 3,695千円 地域イベント振興事業 400千円 観光人材育成事業 1,000千円

市内空き家データベースの構築 5,000千円 「棚田と板倉の里」活性化事業 2,614千円 観光サイトリニューアル事業 9,200千円

地域参加型の公共交通共同研究事業 4,044千円 飛騨まんが王国声優塾ＰＲ事業 1,849千円 自然資源再構築事業 7,100千円

台湾新港郷との友好交流推進事業 5,000千円 地域イベント・体験学習補助事業 12,425千円 凍結防止剤散布機整備事業 1,262千円

魅力ある地域産品発掘プロモーション事業 6,723千円 神岡鉱山資料館基本設計 8,000千円 公園施設リニューアル事業 8,500千円

まちづくり活動応援事業 3,876千円 飛騨市産業まつり開催事業 1,500千円 杉崎公園大型遊具整備事業 29,000千円

魅力ある地元高校づくり推進事業 2,700千円 バラと森のプロジェクト推進事業 1,000千円 都市公園遊びのチョイスプロジェクト事業 2,099千円

地域おこし協力隊定住・起業化事業 2,330千円 鮎の知名度向上・活用事業 324千円 民間ブロック塀等除去安全確保事業 900千円

まちづくり活動拠点委託事業 6,260千円 飛騨市まるごと食堂推進事業 1,600千円 住宅耐震化等促進事業 1,479千円

移住定住者の生活支援事業 20,350千円 食の総合プロデュース・ブランド化推進事業 3,419千円 大横丁線の電線地中化概略設計 8,000千円

移住定住者の受入体制整備事業 8,200千円 飛米牛肉質向上調査事業 907千円 飛騨市民カレッジ拡充事業 10,000千円

飛騨市ファンクラブの交流を通じた地域振興事業 7,500千円 狩猟者育成推進事業 3,500千円 街なかポケットミュージアム整備事業 1,310千円

飛騨市ファンクラブ交流推進事業 6,836千円 市産品の輸出振興事業 272千円 神岡城展示リニューアル事業 10,000千円

飛騨ドローンプロジェクト推進事業 3,800千円 特産品市場開拓推進事業（物産イベント） 1,500千円 桜ヶ丘体育館トレーニングマシーン整備事業 1,250千円

関係人口と共創するまちづくりプロジェクト事業 1,700千円 モノづくり事業者育成プロジェクト事業 5,350千円 空き家等対策事業 20,000千円

薬草ビレッジ推進プロジェクト事業 4,314千円 コンベンション推進事業 13,000千円 全国和牛能力共進会支援事業 1,720千円

薬草拠点施設ひだ森のめぐみ委託事業 5,800千円 観光イベント・地域イベント開催事業 14,500千円 かわいスキー場圧雪車更新事業 4,600千円

地域と大学との交流・連携支援事業 1,370千円 飛騨古川まつり会館活用推進事業 5,350千円

福祉・子育て支援、生きづらさや困難を抱える人たちへの支援に関する事業

ひきこもり等の経済的・社会的自立支援事業 4,703千円 雪下ろしサポートセンター事業 2,000千円 子育て支援員等養成事業 1,500千円

やさしいまちづくり応援事業 1,200千円 高齢者等屋根融雪等整備事業 1,500千円 天候を気にせず遊べる子育て環境の整備 1,400千円

多重債務整理補助事業 200千円 家族介護者応援事業 14,000千円 ひとり親家庭等生活支援事業 120千円

結婚支援事業 4,481千円 条件不利地域福祉サービス確保事業 3,000千円 ひとり親家庭等応援事業 311千円

医療・介護・福祉機関包括支援補助事業 8,000千円 高齢者等見守りサービス実証事業 900千円 ひとり親家庭等への宅配弁当クーポン配布事業 1,275千円

8

避難行動要支援者の避難行動支援事業 223千円 高齢者いきいき住宅改善補助事業 1,022千円 在宅医療体制強化事業 550千円

医療・介護・福祉人材確保対策事業 10,000千円 介護認定審査会オンライン化の推進 2,072千円 ＪＡ厚生連看護専門学校補助事業 382千円

バリアフリーのまちづくり基礎調査事業 250千円 飛騨市地域生活安心支援センターの体制強化 7,194千円 二次医療圏医療体制整備補助事業 6,092千円

福祉避難所開設支援事業 201千円 子どもの居場所づくり支援事業 700千円 妊婦通院費助成事業 800千円

自立支援給付利用者負担助成事業 1,800千円 みんなの居場所づくり支援事業 270千円 民間賃貸住宅家賃補助事業（ひとり親対策） 4,320千円

終活支援事業 4,000千円 保育園備品充実事業 378千円

買い物弱者対策支援事業 4,000千円 障がい児通所支援利用負担助成事業 3,000千円

教育・文化・芸術・環境保全に関する事業

天生の森と人のプロジェクト事業 7,950千円 民間ＡＬＴ派遣業務委託料 5,390千円 山城整備活用（姉小路氏関連）事業 3,807千円

池ケ原湿原誘客推進事業 12,267千円 放課後児童クラブ備品充実事業 450千円 飛騨みやがわ考古民俗館活用事業 270千円

ごみリサイクル体制の強化 5,267千円 福全寺大イチョウ保護柵改修 2,800千円 ノルディックウオーキング普及推進事業 473千円

育英基金貸付生地元就職補助事業 3,670千円  古川祭史の研究事業 528千円 クアオルト健康ウオーキング推進事業 3,553千円

飛騨市学園構想推進事業 5,509千円 江馬氏城跡保存活用推進事業 2,265千円

飛騨市こどものこころクリニックの運営に関する事業

こどものこころ支援室心理士専門研修等経費 16,121千円 こどものこころクリニック基盤安定事業 7,010千円

東京大学宇宙線研究所との連携推進事業

先端科学都市構想推進事業 2,475千円 宇宙物理学国際会議等開催補助事業 2,000千円

飛騨市を舞台とした若手音楽家・芸術家の育成プロジェクト

「飛騨河合音楽の郷」推進事業 4,710千円 やまびこ館環境整備事業（エアコン整備、畳改修） 1,750千円

飛騨市の子どもたちを大きく育む！ドリームプロジェクト

中学校部活動充実支援事業 3,000千円 オリンピアン・トップアスリート交流事業 2,270千円 スケボー＆ＢＭＸエリア整備事業 1,000千円

中学校吹奏楽部楽器購入 2,000千円 スポーツ学童保育事業 1,600千円 増島グラウンドLED照明改修事業 1,690千円

学校給食メニュー向上事業 10,000千円 FC岐阜子どもサッカー教室開催事業 500千円

飛騨みやがわ考古民俗館の茅葺き民家を保存・活用する事業

9

茅葺き民家修復事業 2,856千円

飛騨市民病院による地域医療を支える人づくりに関する事業

研修医等のオンライン研修環境整備事業 1,000千円

飛騨市で開催する関西中学生ラグビーフットボール大会への支援に関する事業

ラグビー大会開催支援交付金 2,900千円 平成グラウンド管理棟トイレ改修事業 8,200千円

飛騨の子どもたちをスポーツで元気に

プロスポーツ連携事業 2,000千円 スポーツ活動充実交付金 5,600千円

 【今後の活用方針】

寄附金の多寡に依存しない健全な財政運営のため、毎年度経常的に実施する事業には充てず、特定事業に対応した各年度の政策経費（単年度事業）の財

源として活用する。

② まち・ひと・しごと創生事業基金

特定事業（市長が定める施策）
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

飛騨市オリジナル映画ドラマ制作プロジェクト 364
12,323 1,254 11,069

青春小説「弱虫日記」足立紳監督・映画化応援プロジェクト 11,959

ソーシャルビジネス創出支援事業 （SAVE THE CAT HIDA） 500
94,812 50,000 44,812

日本一の猫助け事業を飛騨市から！ 94,312

ソーシャルビジネス創出支援事業 （Edo New School） 6,600
55,289 13,000 42,289

子どもたちにワクワクする学びを！ 48,689

合  計 162,424 162,424 64,254 98,170

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

 ⅰ．ロケツーリズム推進事業 1,254千円、制作者に対する映像制作助成金の交付（金額未確定）

10

ⅱ．ソーシャルビジネス創出支援交付金事業 63,000千円

 【今後の活用方針】

ⅰ．既に令和４年春に市内での撮影が完了しており、今後の公開に向けたプロモーション活動も含めた所要経費に対する映像制作助成金の財源として

活用する。

ⅱ．令和３年度にソーシャルビジネス創出支援事業として採択した「SAVE THE CAT HIDA」及び「Edo New School～中高生の探求塾～」はいずれも令和

８年度までを事業期間とするものであり、実施主体の事業計画に沿って令和５年度以降の事業活動の支援に係る財源として活用する。

③ 私立大学設置応援基金

特定事業（市長が定める施策）
令和３年度

寄附積立額
（千円）

令和３年度

末基金残高
（千円）

令和４年度

活用予定額
（千円）

次年度以降

活用可能額
（千円）

備考

Co-Innovation University（仮称）の設立支援事業 19,400
27,308 － 27,308

飛騨市での私立大学立地への支援 7,908

合  計 27,308 27,308 － 27,308

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある。

【令和４年度における基金の活用】

金額未確定（事業の進捗状況により判断）

 【今後の活用方針】

   大学関連施設周辺における市道等の環境整備（令和４年度予定）、飛騨市飛騨市企業立地促進条例に基づく助成金の交付（令和６～８年度予定）の他、

これらの所要額を上回る寄附金が寄せられた場合は、私立大学の設置者が行う大学関連施設の整備に関する支援（令和４～５年度予定）に係る財源と

して活用する。